МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ
БРЕСТСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
Кафедра строительных конструкций
МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
к выполнению контрольной работы "Разработка
технологии сборки и сварки металлической конструкции
и ее элементов" по дисциплине "Сварочные работы

3- буквенно-цифровое обозначение соединения по стандарту на
типы и конструктивные элементы швов сварных соединений;
4- условное обозначение способа сварки по стандарту на типы
и конструктивные элементы • ‘вов сварных соединений допускается
не указ, вать);
AS -  автоматическая да весу;
ІІІФ -  Механизированная на зесу;
УП -  в" углекислом газе и его смеси с кислородом плавящимся
электродом;
РЭ - ручная дуговая сварка;
5- шак Ь. и величина катета согласно стандарту ча типы и
конструктивные элементы швов сварных соединений;
-37-
Рис. "10, Обозначение одшшсоЬь’х швов: а -  для одного ява,
б -  для остальных таких же швов. . ,
Рис. 8. Структурная хема условного обозначения стан­
дартного шва.
Рйс. 9. Изображение границ шва и проходов.
Услобное о й о гн а -ч е н и е
-38-
6- для прерывистого шва -  длина провариваемого участка, зна­
ки /  или Z  и размер лага;
/  шов прерывистый с цепным расположением.Угол накл на линии
~60°;
Z  -  шов прерывистый с шахматным расположением;
7 - вспомогательные знаки:
.0. -  усиление ива снять;
и л  -  наплывы и неровности гава обработать с плавным перехо­
дом к основному металлу.